BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:           /ATTP-NĐTT

V/v Tăng cường bảo đảm ATTP Tết

Trung thu năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2023

   Kính gửi:

    - Văn phòng UBND các tỉnh/TP trực thuộc Trung ương;

    - Sở Y tế các tỉnh/TP trực thuộc Trung ương;

    - Ban Quản lý ATTP tỉnh Bắc Ninh;

    - Ban Quản lý ATTP thành phố Đà Nẵng;

    - Ban Quản lý ATTP thành phố Hồ Chí Minh.

Tết Trung thu đ ng đến g n  nhu c u ti u d ng các loại bánh, kẹo đặc biệt là

b nh trung thu tăng đột biến  bên cạnh các cơ sở sản xuất kinh doanh có uy tín, sản

phẩm bảo đảm an toàn cũng còn một số tổ chức  cá nhân có hành vi lén lút đư  ra thị

trường một số loại bánh kẹo nhập lậu  không có nguồn gốc  xuất xứ. Để bảo đảm  n

toàn thực phẩm  phòng ngừ  ngộ độc thực phẩm  bảo vệ quyền lợi và sức khỏe

người ti u d ng, Cục trưởng Cục An toàn thực phẩm - Tổ trưởng Tổ công t c giúp

việc B n chỉ đạo liên ngành Trung ương về An toàn thực phẩm đề nghị c c đồng chí

Chánh văn phòng Uỷ b n nhân dân  Gi m đốc Sở Y tế c c tỉnh/thành phố trực thuộc

Trung ương  Trưởng b n B n Quản lý An toàn thực phẩm c c tỉnh/thành phố Hồ

Chí Minh  Đà Nẵng  Bắc Ninh chỉ đạo c c đơn vị chức năng triển kh i c c biện ph p

bảo đảm  n toàn thực phẩm cụ thể như s u:

1. Phối hợp với Sở Công Thương  Sở Nông nghiệp và Ph t triển nông thôn

triển kh i hoạt động th nh tr   kiểm tr  việc chấp hành c c quy định củ  ph p luật về

 n toàn thực phẩm củ  c c cơ sở sản xuất  chế biến  kinh do nh thực phẩm tr n đị

bàn  tập trung ưu ti n c c cơ sở sản xuất  kinh do nh bánh trung thu, b nh kẹo  nước

giải kh t, thực phẩm truyền thống sản xuất tại c c làng nghề  cơ sở nhỏ lẻ; cơ sở

kinh do nh dịch vụ ăn uống  thức ăn đường phố…. Kịp thời truy xuất  thu hồi c c

sản phẩm không đảm bảo  n toàn thực phẩm  xử lý nghi m c c hành vi vi phạm và

công kh i t n cơ sở  đị  chỉ  loại sản phẩm vi phạm tr n c c phương tiện thông tin

đại chúng  nếu có dấu hiệu hình sự đề nghị chuyển cơ qu n công  n để xử lý theo

quy định củ  ph p luật.

2. Chủ động phối hợp với c c cơ qu n truyền thông tăng cường công t c

thông tin  gi o dục và truyền thông về  n toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu.

Nội dung tuy n truyền cho c c đối tượng như s u:

- Đối với cơ sở sản xuất  kinh do nh thực phẩm: Thực hiện quy định ph p luật

về  n toàn thực phẩm quy định điều kiện cơ sở  tr ng thiết bị dụng cụ  y u c u về

du
ng

dh
.at

tp
_D

oa
n

H
uy

 D
un

g_
15

/0
8/

20
23

 1
5:

33
:3

4

kiến thức  thực hành củ  người trực tiếp th m gi  sản xuất  quy định về nguồn gốc

nguy n liệu thực phẩm  quy định về đăng ký bản công bố  tự công bố sản phẩm  sử

dụng phẩm màu  hương liệu  phụ gi   b o bì thực phẩm  ghi nhãn sản phẩm.

- Đối với người ti u d ng: Hướng dẫn việc lự  chọn  chế biến  bảo quản và sử

dụng thực phẩm  n toàn; chỉ mu   sử dụng thực phẩm  phụ gi  thực phẩm có nhãn

m c đ y đủ  nguồn gốc  xuất xứ rõ ràng; không sử dụng phụ gi  thực phẩm ngoài

d nh mục  không đúng đối tượng  liều lượng theo quy định.

3. Thực hiện nghi m Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 củ

Thủ tướng Chính phủ Tiếp tục tăng cường tr ch nhiệm quản lý nhà nước về an toàn

thực phẩm trong tình hình mới.

4. Chỉ đạo c c đơn vị y tế tr n đị  bàn chuẩn bị phương  n  lực lượng thường

trực  phương tiện  vật tư  hó  chất để sẵn sàng cấp cứu và điều trị cho bệnh nhân khi

xảy r  ngộ độc thực phẩm; điều tr  vụ ngộ độc thực phẩm  x c định nguy n nhân

gây ngộ độc  thực hiện c c biện ph p phòng ngừ  nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm

bệnh truyền qu  thực phẩm.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như tr n;

- BT. Đào Hồng L n (để b/c o);

- TT. Đỗ Xuân Tuy n (để b/cáo);

- Vụ KHCN - Bộ Công Thương (để p/hợp);

- Cục CL,CB và PTTT - Bộ NN & PTNT (để p/hợp);

- Cục C05 – Bộ Công  n (để p/hợp);

- Chi cục ATVSTP tỉnh/TP trực thuộc TƯ (để t/hiện);

- Website Cục ATTP (để đăng tin);

- Lưu: VT  NĐTT.

 CỤC TRƯỞNG - TỔ TRƯỞNG

TỔ CÔNG TÁC GIÚP VIỆC BAN CHỈ ĐẠO

LIÊN NGÀNH TRUNG ƯƠNG VỀ

AN TOÀN THỰC PHẨM

Nguyễn Thanh Phong

du
ng

dh
.at

tp
_D

oa
n

H
uy

 D
un

g_
15

/0
8/

20
23

 1
5:

33
:3

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T15:03:20+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Nguyễn Thanh Phong<Phongnt.attp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T15:23:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục An toàn thực phẩm<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T15:23:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục An toàn thực phẩm<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T15:23:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục An toàn thực phẩm<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T15:23:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục An toàn thực phẩm<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!